Matéria Legislativa Requerimento - 080/2022

De: Carlos C. - GABCLAUOLI

Para: SEC - SECRETARIA

Data: 15/06/2022 às 10:47:57

Setores envolvidos:

SEC, GABCLAUOLI, GABMAICK

Moção de Louvor

Data da apresentação*:

15/06/2022

Regime de Tramitação*:

Ordinária

Em Tramitação?:

Sim

Status da Tramitação?:

Aguardando inclusão no Expediente

Tijucas (SC), 15 de Junho de 2022.

REQUERIMENTO

À MESA DIRETORA:

Senhor Presidente,

O Vereador que abaixo subscreve, no uso de suas prerrogativas legais e de acordo com a Lei
Orgânica de Tijucas, e com fulcro no Art. 104, do Regimento Interno, requer que seja
confeccionada ‘’MOÇÃO DE LOUVOR’’Para o empresário Mario César Poli, pelos serviços prestados a
comunidade Tijuquense.

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  C
A

R
LO

S
 E

D
U

A
R

D
O

 C
A

R
D

O
S

O
 e

 C
LA

U
D

IO
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

am
ar

at
iju

ca
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/4

B
32

-C
29

7-
B

F
2A

-5
A

22
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 4
B

32
-C

29
7-

B
F

2A
-5

A
22

JUSTIFICATIVA

Mário César Poli, é um empresário que se destacou ao investir na indústria de farinha de rosca CONFEPAN. Por
meio de pesquisa, inovação e alta tecnologia industrial, a marca com mais de 30 anos de mercado atualmente é líder
no sul do país em farinhas para empanar.

Até então nascido no interior da cidade no bairro Terra Nova, filho dos agricultores: Mário Poli e Dilma Pereira Poli,
Mário César mais conhecido como César ou Cesinha, tem nove irmãos e desde muito cedo identificou a necessidade
de melhora de vida. Como o trabalho na roça era muito difícil, ainda criança fez sua primeira tentativa em fazer
negócios como vendedor de picolé.

Com esta partida descobriu a arte das vendas e começou a sua trajetória.
Sem muitas oportunidades financeiras o empresário já empreendeu por mais de 19 vezes em diversos seguimentos e
faliu por várias vezes até descobrir a sua realização profissional. Além de agricultor, feirante e vendedor de inúmeros
itens, Mário César tentou outros ganhos como: servente de pedreiro; mensageiro; prestador de serviços de
jardinagens; cultivador de plantios de árvores ornamentais e frutíferas; autônomo no ramo têxtil; pecuarista; padeiro;
representante comercial; fabricante de doces; fabricante de bebidas; distribuidor de alimentos; investidor do ramo da
construção civil; extração mineral; fundador de quatro marcas; dentre outras tentativas.

Com muita persistência e dedicação, extraiu o aprendizado de cada experiência e continuou em busca pelo
conhecimento. Aos 40 anos de idade, descobriu que a sua paixão profissional estava no ramo alimentício. Deste
então neste seguimento com toda a sua bagagem, conseguiu empreender ao desenvolver, aprimorar e expandir as
suas criações e investimentos sem deixar para trás a arte de vender e fazer bons negócios.

Hoje com 51 anos o empresário prioriza a família, a saúde e bons amigos. Segundo ele: “Sempre que ajudar alguém,
ajude de coração, não espere nada em troca.” Tem como o seu livro favorito: A Lei do Triunfo. É persistente,
motivador e prestativo. E mesmo nos dias mais difíceis, ele sempre encontrará algum motivo para levantar e começar
mais uma vez.

Cordialmente,

CLÁUDIO DE OLIVEIRA

Vereador

Maickon Campos Sgrott

Vereador

_

Carlos Eduardo Cardoso
Assessor

Anexos:

REQUERIMENTO_Mocao_Cesar_Poli.pdf

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  C
A

R
LO

S
 E

D
U

A
R

D
O

 C
A

R
D

O
S

O
 e

 C
LA

U
D

IO
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

am
ar

at
iju

ca
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/4

B
32

-C
29

7-
B

F
2A

-5
A

22
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 4
B

32
-C

29
7-

B
F

2A
-5

A
22

República Federativa do Brasil
Estado de Santa Catarina

Câmara Municipal de Tijucas

Tijucas (SC), 15 de Junho de 2022.

REQUERIMENTO

À MESA DIRETORA:

Senhor Presidente,

O Vereador que abaixo subscreve, no uso de suas prerrogativas legais e de

acordo com a Lei Orgânica de Tijucas, e com fulcro no Art. 104, do Regimento Interno,

requer que seja confeccionada ‘’MOÇÃO DE LOUVOR’’Para o empresário Mario César

Poli, pelos serviços prestados a comunidade Tijuquense.

JUSTIFICATIVA

Mário César Poli, é um empresário que se destacou ao investir na indústria de

farinha  de  rosca  CONFEPAN.  Por  meio  de  pesquisa,  inovação  e  alta  tecnologia

industrial, a marca com mais de 30 anos de mercado atualmente é líder no sul do país

em farinhas para empanar.

Até então nascido no interior da cidade no bairro Terra Nova, filho dos agricultores:

Mário Poli e Dilma Pereira Poli, Mário César mais conhecido como César ou Cesinha,

tem nove irmãos e desde muito cedo identificou a necessidade de melhora de vida.

Como o trabalho na roça era muito difícil, ainda criança fez sua primeira tentativa em

fazer negócios como vendedor de picolé.

Com esta partida descobriu a arte das vendas e começou a sua trajetória.

Sem muitas oportunidades financeiras o empresário já empreendeu por mais de 19

vezes em diversos seguimentos e faliu por várias vezes até descobrir a sua realização

profissional. Além de agricultor, feirante e vendedor de inúmeros itens, Mário César

Rua Coronel Büchelle, 181 – Centro – Tijucas

/SC – 88.200-000
Fone/Fax: 048 3263-0921 A

ss
in

ad
o

po
r

2
pe

ss
oa

s:
  C

A
R

LO
S

 E
D

U
A

R
D

O
 C

A
R

D
O

S
O

 e
 C

LA
U

D
IO

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
am

ar
at

iju
ca

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/4
B

32
-C

29
7-

B
F

2A
-5

A
22

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 4

B
32

-C
29

7-
B

F
2A

-5
A

22

República Federativa do Brasil
Estado de Santa Catarina

Câmara Municipal de Tijucas

tentou outros ganhos como: servente de pedreiro; mensageiro; prestador de serviços

de jardinagens; cultivador de plantios de árvores ornamentais e frutíferas; autônomo no

ramo  têxtil;  pecuarista;  padeiro;  representante  comercial;  fabricante  de  doces;

fabricante de bebidas; distribuidor de alimentos; investidor do ramo da construção civil;

extração mineral; fundador de quatro marcas; dentre outras tentativas.

Com muita  persistência  e dedicação,  extraiu  o aprendizado de cada experiência  e

continuou em busca pelo conhecimento. Aos 40 anos de idade, descobriu que a sua

paixão profissional  estava no ramo alimentício.  Deste então neste seguimento com

toda a sua bagagem, conseguiu empreender ao desenvolver, aprimorar e expandir as

suas criações e investimentos sem deixar  para trás a arte  de vender  e fazer bons

negócios.

Hoje com 51 anos o empresário prioriza a família, a saúde e bons amigos. Segundo

ele: “Sempre que ajudar alguém, ajude de coração, não espere nada em troca.” Tem

como o seu livro favorito: A Lei do Triunfo. É persistente, motivador e prestativo. E

mesmo nos dias mais difíceis,  ele sempre encontrará algum motivo para levantar e

começar mais uma vez.

Cordialmente,

CLÁUDIO DE OLIVEIRA
Vereador

Maickon Campos Sgrott
Vereador

Rua Coronel Büchelle, 181 – Centro – Tijucas

/SC – 88.200-000
Fone/Fax: 048 3263-0921 A

ss
in

ad
o

po
r

2
pe

ss
oa

s:
  C

A
R

LO
S

 E
D

U
A

R
D

O
 C

A
R

D
O

S
O

 e
 C

LA
U

D
IO

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
am

ar
at

iju
ca

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/4
B

32
-C

29
7-

B
F

2A
-5

A
22

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 4

B
32

-C
29

7-
B

F
2A

-5
A

22

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 4B32-C297-BF2A-5A22

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CARLOS EDUARDO CARDOSO (CPF 084.XXX.XXX-42) em 15/06/2022 10:48:50 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

CLAUDIO DE OLIVEIRA (CPF 862.XXX.XXX-49) em 15/06/2022 10:50:58 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://camaratijucas.1doc.com.br/verificacao/4B32-C297-BF2A-5A22

https://camaratijucas.1doc.com.br/verificacao/4B32-C297-BF2A-5A22